第 34回日本コンピュータ外科学会大会

共催セミナー

協賛趣意書

第 34回日本コンピュータ外科学会大会

大会長 伊藤 雅昭

副大会長 山内 康司

ご 挨 拶

謹啓

時下、貴社におかれましては益々ご盛業のこととお慶び申し上げます。平素より格別のご高配を賜り厚く御礼

申し上げます。

 さて、この度「第34回日本コンピュータ外科学会大会（ Japan Society of Computer Aided

Surgery）」を、2024年11月21日（金）から23日（日）にかけて、国立がん研究センター新研究棟1階

（東京都中央区築地5-1-1）にて開催いたします。本大会のテーマは「Acceleration toward the Exit

~工学×医学 魂のぶつけ合い~」としました。

 近年、国内においてスタートアップへの関心が高まり、投資案件も増加していますが、日本から発信される医療

機器は依然として少数です。この状況を踏まえ、世界の中でのプレゼンスを高めるためには、様々な角度からの真

剣な議論が必要です。

 今大会では「臨床現場への出口導出をいかに加速できるか」という重要な課題に焦点を当て、臨床医や工学

系研究者だけでなく、多くの企業関係者やベンチャーキャピタリスト、規制側の方々のご参加を期待しております。

また、未来を担う学生の皆さんにも積極的に議論に加わっていただきたいと考えています。

 日本コンピュータ外科学会は、情報技術およびメカトロニクス技術の外科領域への導入を背景に、1992年に

研究会として発足し、医用画像・ロボット技術の発展と共に、内視鏡外科手術、手術ナビゲーション、ロボット手

術など、低侵襲外科治療のニーズに応えて発展してきました。本年度からは病院現場での働き方改革が推進さ

れ、医療現場の環境は急速に変化しています。医療の効率化や人員削減、医療コストへの配慮などの社会的

課題を解決するためには、医療機器が果たす役割はますます重要になります。このような未来を見据えた際に、

本学会が果たすべき役割も一層重要性を増すことでしょう。

今回第34回日本コンピュータ外科学会大会を開催するにあたり、実り多き会となるよう全力で準備に取り組んで

おりますが、何分私どもは微力であるため、皆様のご厚情、ご支援なくして、その成功は期待できないと案じており

ます。経済状況厳しい折柄、誠に恐縮に存じますが、本学会開催の趣旨をご賢察いただき、何卒ご支援を賜り

ますようお願い申し上げます。なお、本会では日本製薬工業協会および日本医療機器産業連合会が設けた

「企業と医療機関等の関係の透明性ガイドライン」の趣旨に賛同し、本会への拠出金額等の情報公開に同意

いたします。

末筆ではございますが、皆様の益々のご発展を心よりお祈り申し上げます。

謹白

2025年1月吉日

第34回日本コンピュータ外科学会大会

大会長   伊藤 雅昭

（国立がん研究センター東病院 大腸外科 / 医療機器開発推進部門）

副大会長   山内 康司

（東洋大学 生命科学部 生体医工学科）

開催概要

大 会 名 称：第 34回日本コンピュータ外科学会大会

会 期：2025年 11月 21日（金）～23日（日）

会 場：国立がん研究センター新研究棟1階

         〒104-0045 東京都中央区築地5-1-1

大 会 長：伊藤 雅昭（国立がん研究センター東病院 大腸外科/医療機器開発推進部門）

副大会長：山内 康司（東洋大学 生命科学部 生体医工学科)

テ ー マ：「Acceleration toward the Exit ～工学×医学 魂のぶつけ合い～」

参加予定者：国内外 約 350名

参加対象者：日本コンピュータ外科学会会員など

協賛依頼先：計測自動制御学会、情報処理学会、精密工学会、

電子情報通信学会、日本医用画像工学会、日本機械学会、

日本生体医工学会、日本 VR医学会、日本ロボット学会、

ライフサポート学会（予定）

大会事務局：国立研究開発法人 国立がん研究センター東病院 医療機器開発推進部門

運営事務局：≪問い合わせ先≫

株式会社インターグループ

〒107-0052 東京都港区赤坂 3-3-3 住友生命赤坂ビル 6F

TEL: 03-5549-6916 FAX: 03-5549-3201

Email: jscas34@intergroup.co.jp

mailto:jscas34@intergroup.co.jp

運営所要経費概算

■収入の部    ■支出の部

費目 金額   費目 金額

1.参加登録費 4,110,000   1.会議準備費 3,692,600

2.展示出展費 4,032,600    1）人件費 702,600

3.広告費 1,793,000    2）印刷/制作費 1,400,000

4.共催費 2,200,000    3）ホームページ費 1,550,000

5.寄付金 500,000    4）その他 40,000

      2.当日運営費 4,759,000

       1）会場費 0

       2）機材費 2,700,000

 3）看板・展示・

     ポスター費
1,454,000

       4）人件費 605,000

      3.接遇関連費 3,175,000

       1）招聘費 1,000,000

       2）会議費 2,175,000

      4.事後業務費   18,500

   5.管理経費 490,500

   6.消費税 500,000

合計 ¥12,635,600   合計 ¥12,635,600

共催セミナー概要

1. 大 会 名 称：第 34回日本コンピュータ外科学会大会

2. 共催セミナー会場：

共催費

開催日 会場
席数

募集枠
（税込） （予定）

ランチョンセミナー1 1,100,000 円 11 月 21 日 セミナールーム A＋B 198 1 社

ランチョンセミナー2 1,100,000 円 11 月 22 日 セミナールーム A＋B 198 1 社

3. 共 催 金 内 訳：セミナー会場借用料

控室会場借用料

諸機材費および人件費

4．主催者負担で用意するもの：諸機材費

音響装置

映像装置：スクリーン、液晶プロジェクター他

照明装置：天井照明

音響、照明、パソコンオペレーター

5．共催金に含まれないもの：チラシ等印刷物制作費

司会/演者のアテンド費用（謝金・旅費・宿泊費）

司会/演者の控室での接待飲食費

WEB登壇（Zoom）の場合の機材費および人件費

セミナー会場、控室の部屋前自立表示板他

セミナー出入口での弁当・資料等配布要員費

参加者への昼食弁当＋茶代

その他特別発注機材及び人件費等

6. 申 込 締 切 日：2025年 7月 4 日（金）

                       ※ランチョンセミナー開催のご検討にさらにお時間が必要でしたらご連絡ください。

7. 申 込 方 法：本趣意書の内容をご確認頂いたうえ、下記 URL よりお申込みください。

https://forms.gle/sKxkb88V3kLiiaQY9

8. 共催費の支払い：申込用紙受領後、請求書を発行させていただきます。

請求書がお手元に届きましたら請求書に記載の口座にお振込みをお願いいたします。

9. 税法上の取り扱い：免税措置はありません

https://forms.gle/sKxkb88V3kLiiaQY9

広告募集要項

1. 誌 名 の 名 称：第 34回日本コンピュータ外科学会大会プログラム集

2. 発 行 部 数：750部(予定)

3. 配 布 対 象：第 34回日本コンピュータ外科学会大会参加者および

                  日本コンピュータ外科学会会員（約 750名）

4. 広 告 料 金：後付 全頁（カラー）  \ 88,000（2口） ※税込

                      全頁（モノクロ） \ 55,000（6口） ※税込

                    半頁（カラー）  \ 55,000（4口） ※税込

                    半頁（モノクロ） \ 33,000（11口）※税込

5. 広 告 収 入 額：1,089,000円（税込）

6. プログラム集制作費：1,115,000円（税込）

7. 申 込 締 切 日：2025年 7月 25日（金）

8. 版 下 締 切 日：2025年 8月 29日（金）

Illustrator のデータ(Ver. 8.0以上アウトライン化済)を運営事務局までメール、

もしくは CD等に保存の上、出力原稿と共に郵送でお送り下さい。

※編集を要する原稿でお預かりする場合は、編集内容により実費相当額をご請求申し上げる場合が

ありますので、予めご了承ください

9. 申 込 方 法：本趣意書の内容をご確認頂いたうえ、下記 URL よりお申込みください。

                  https://forms.gle/sKxkb88V3kLiiaQY9

版下原稿は紙ベースまたはデータにて 2025年 8月 29日（金）までに

事務局宛てにご送付下さい。

10. 振 込 先：申込用紙受領後、請求書を発行させていただきます。

              請求書がお手元に届きましたら請求書に記載の口座に

              お振込みをお願いいたします。

11. 税法上の取り扱い：免税措置はありません

https://forms.gle/sKxkb88V3kLiiaQY9

幕間 CM募集要項

1. 大 会 名 称：第 34回日本コンピュータ外科学会大会

2. 広 告 掲 載 費 用：

 形式 概要
掲載料

（税込）
募集枠

幕
間
Ｃ
Ｍ

ファイルフォーマット

・1980×1080（フル HD）MP4

・1280×720（HD）MP4

・720×480（DVD同封）MP4 176,000円 4口

30秒間表示
・PowerPoint スライドデータ

サイズ 16：9

3. 掲 載 先：第 34回日本コンピュータ外科学会大会 幕間 CM（動画）

4. 掲 載 期 間：2025年 11月 21日（金）～23日（日）

5. 掲 載 形 式：会場内スクリーンの幕間で掲出します。

6. 申 込 締 切：2025年 10月 24日（金）

7. デ ー タ 入稿締切：2025年 11月 7日（金）

8. 申 込 方 法：本趣意書の内容をご確認頂いたうえ、下記 URL よりお申込みください。

                https://forms.gle/sKxkb88V3kLiiaQY9

ご希望が複数の場合、抽選となりますので予めご了承下さい。

申込書提出後の取り消しは、原則として受けかねます。

9. 振 込 先：申込用紙受領後、請求書を発行させていただきます。

              請求書がお手元に届きましたら請求書に記載の口座に

              お振込みをお願いいたします。

10. 税法上の取り扱い：免税措置はありません

https://forms.gle/sKxkb88V3kLiiaQY9

ホームページバナー広告募集要項

1. 大 会 名 称：第 34回日本コンピュータ外科学会大会

2. 広 告 掲 載 費 用：

 形式 概要
掲載料

（税込）
募集枠

ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
バ
ナ
ー

A
HP画像バナー

（大）

・HP のトップページに掲載

・画像バナー（アニメーション可）

から指定 URL リンク

・サイズ：横 336px×縦 100px

110,000円

上限なし B
HP画像バナー

（中）

・HP のトップページに掲載

・画像バナー（アニメーション可）

から指定 URL リンク

・サイズ：横 320px×縦 100px

66,000円

C
HP画像バナー

（小）

・HP のトップページに掲載

・画像バナー（アニメーション可）

から指定 URL リンク

・サイズ：横 236px×縦 60px

33,000円

3. 掲 載 先：第 34回日本コンピュータ外科学会大会 HP トップページ

4. 申 込 締 切：2025年 10月 24日（金）

5. デ ー タ 入稿締切：2025年 11月 7日（金）

6. 申 し 込 み 方 法：本趣意書の内容をご確認頂いたうえ、下記 URL よりお申込みください。

                https://forms.gle/sKxkb88V3kLiiaQY9

              申込書提出後の取り消しは、原則として受けかねます。

7. 振 込 先：申込用紙受領後、請求書を発行させていただきます。

              請求書がお手元に届きましたら請求書に記載の口座に

              お振込みをお願いいたします。

8. 税法上の取り扱い：免税措置はありません

https://forms.gle/sKxkb88V3kLiiaQY9

機器展示募集要項

1. 大 会 名 称：第 34回日本コンピュータ外科学会大会

2. 会 期：2025年 11月 21日（金）～23日（日）

3. 展 示 会 場：国立がん研究センター新研究棟 1階

4. 対 象：第 34回日本コンピュータ外科学会大会参加者（約 350名）

5. 機 器 展 示 料 金：

            【大型】 スペース提供（ホワイエ）

① １,000,000円（税込：1,100,000円）

             スペース：約 14.6㎡

② 500,000円（税込：550,000円）

             スペース：約 6.5㎡

【一般】1小間  220,000円 / 3日間（11/21～23）

                  1小間（奥行 900×幅 1,800×高さ 2,100mm）

机 1本、イス 2脚、バックパネル、社名板付

6. 募  集  数：大型：3社

一般：8小間

7. 申 込 締 切：2025年 8月 1日（金）

8. 申 し 込 み 方 法：本趣意書の内容をご確認頂いたうえ、下記 URL よりお申込みください。

                 https://forms.gle/sKxkb88V3kLiiaQY9

※会期前あるいは会期中に本学会主旨に合わないと大会運営側で判断した場合

は、即時、企業展示を中止・撤収していただくこと、その際の企業展示費用の返

金は致しかねること、ご理解いただきますようお願いいたします。

9. 振 込 先：申込用紙受領後、請求書を発行させていただきます。

              請求書がお手元に届きましたら請求書に記載の口座に

              お振込みをお願いいたします。

10. 税法上の取り扱い：免税措置はありません

https://forms.gle/sKxkb88V3kLiiaQY9

学術研究成果展示募集要項

1. 大 会 名 称：第 34回日本コンピュータ外科学会大会

2. 会 期：2025年 11月 8日（金）～10日（日）

3. 展 示 会 場：国立がん研究センター新研究棟 1階

4. 対 象：第 34回日本コンピュータ外科学会大会参加者（約 350名）

5. 学術研究成果展示料金：1小間   36,300 円 / 3日間（11/21～23） ※税込

1小間（奥行 900×幅 1,800×高さ 2,100mm）

机 1本、イス 2脚、バックパネル、社名板付

6. 募  集  数：2小間（予定）

7. 申 込 締 切：2025年 8月 22日（金）

8. 申 し 込 み 方 法：本趣意書の内容をご確認頂いたうえ、下記 URL よりお申込みください。

                https://forms.gle/sKxkb88V3kLiiaQY9

9. 振 込 先：申込用紙受領後、請求書を発行させていただきます。

              請求書がお手元に届きましたら請求書に記載の口座に

お振込みをお願いいたします。

10.税法上の取り扱い：免税措置はありません

※本デモ展示ブースは、研究機関における学術研究成果展示のためのものです 。

営利企業等による商品等の展示には、機器展示をご利用ください。

https://forms.gle/sKxkb88V3kLiiaQY9

寄付金募集要項

1. 募 金 の 名 称：第 34回日本コンピュータ外科学会大会協賛金

2. 募 金 の 依 頼 先：医療機器取り扱いメーカー各社

3. 募 金 期 間：2025年 1月 1日（水）～2025年 11月 23日（日）

4. 寄 付 金 の 用 途：第 34回日本コンピュータ外科学会大会運営資金

5. 申 込 方 法：本趣意書の内容をご確認頂いたうえ、下記 URL よりお申込みください。

                 https://forms.gle/sKxkb88V3kLiiaQY9

6. 振 込 先：申込用紙受領後、請求書を発行させていただきます。

                請求書がお手元に届きましたら請求書に記載の口座に

                お振込みをお願いいたします。

7. 税法上の取り扱い：免税措置はありません

https://forms.gle/sKxkb88V3kLiiaQY9